
24  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

Convenente: Prefeitura Municipal de Baião
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 820476
Convênio n° 55/2022
Processo: 2021/1289176
Objeto: Aquisição de uma Van para transporte de pacientes para fora do 
domicílio
Data de Assinatura: 28/06/2022
Vigência: 28/06/2022 a 27/06/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 296.400,00
Valor Concedente: R$ 284.544,00
Valor Contrapartida: R$ 11.856,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 820485
Convênio n° 58/2022
Processo: 2022/277364
Objeto: Aquisição de 05 motocicletas para a Vigilância em Saúde
Data de Assinatura: 28/06/2022
Vigência: 28/06/2022 a 27/12/2022
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 131.450,00
Valor Concedente: R$ 126.192,00
Valor Contrapartida: R$ 5.258,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 820489
Convênio n° 59/2022
Processo: 2022/554603
Objeto: Aquisição de 01 Ambulância tipo A, 4x4, traçada
Data de Assinatura: 28/06/2022
Vigência: 28/06/2022 a 27/12/2022
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 335.990,00
Valor Concedente: R$ 300.000,00
Valor Contrapartida: R$ 35.990,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Jacundá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 820525

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 809 DE 28 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora VERA 
LUCIA SALGADO GANGORRA, Identidade Funcional nº 5853834/3, cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no Departamento de Controle de Ende-
mias, no período de 01 de julho de 2022 a 15 de julho de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 14 de janeiro de 2020 a 13 de janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 820534
PORTARIA N.º 810 DE 28 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
ELZA FURTADO ASSUNÇÃO, Identidade Funcional nº 54184215/3, cargo 
de ENFERMEIRO, lotada no Departamento de Desenvolvimento da Rede As-
sistencial, no período de 01 de julho de 2022 a 30 de julho de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 11 de março de 2020 a 10 de março de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 820558

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 808 DE 28 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO  o 
processo 2022/793561;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ÂNGELA MA-
RIA SOUZA ARAGÃO, Identidade Funcional 122238/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lotada na Unidade de Reabilitação-Psicossocial, no perí-
odo de 16 de maio de 2022 a 14 de junho de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 01 de setembro de 2019 a 31 de agosto de 2020, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 435/12.04.2022, publicada no DOE nº. 
34.934 de 14.04.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 820509

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento nº 04/2022
Processo nº 2022/170942
Objeto: Realização de ações de prevenção e diagnóstico precoce da Do-
ença renal Crônica, com atendimento médico em Clínica médica, e nas 
especialidades de nefrologia, endocrinologia, cardiologia e oftalmologia, 
com atendimento odontológico e multiprofissional (psicologia, nutrição e 
de enfermagem), bem como exames complementares especializados labo-
ratoriais, de imagem e de métodos gráficos.
Data da Assinatura: 27/06/2022
Vigência: 27/06/2022 à 27/12/2022
Dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8288; Elemento de Despesa: 
335043; Fonte: 0101
Valor Total: R$ 3.524.129,00 conforme previsão no plano de trabalho
Valor Concedente: R$ 3.524.129,00
Contrapartida: em bens e serviços economicamente mensuráveis, cuja for-
ma de aferição, em conformidade com os valores de mercado, encontra-se 
descrita no plano de trabalho
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇÃO DOS RENAIS CRÔNICOS E TRANS-
PLANTADOS DO PARÁ
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes-Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 820969

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 39
Exercício: 2022
Processo n°: 2022/78545
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para fornecimento de MATERIAL PER-
MANENTE para suprir as necessidades do CAPS RENASCER E RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 1ºCRS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE, pelo período de12 (DOZE) meses.
Valor Total: R$ 4.889,30 (quatro mil oitocentos e oitenta e nove reais e 
trinta centavos).
Data da Assinatura: 28/06/2022
Vigência: 28/06/2022 à 28/06/2023
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Licitação n°: 09/2022
Orçamento
Programa de Trabalho: 908289
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 010300000
Origem do Recurso: estadual
Contratado: ALDELENE DO SOCORRO DOS SANTOS CAVALCANTE
CNPJ/MF nº 29.544.677/0001-72
Endereço: pass. São Francisco nº 69 Bairro: Curió-Utinga 
CEP: 66.610-535 Belem-Pa
TELEFONE: 91 3229.5228 / 983901768 – EMAIL: LENECAL1976@GMAIL.COM
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 820999
Contrato n°: 40
Exercício: 2022
Processo n°: 2022/78545
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para fornecimento de MATERIAL PER-
MANENTE para suprir as necessidades do CAPS RENASCER E RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 1ºCRS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE, pelo período de12 (DOZE) meses.
Valor Total: R$ R$ 11.198,00 (Onze mil cento e noventa e oito reais )
Data da Assinatura: 27/06/2022
Vigência: 27/06/2022 à 27/06/2023
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Licitação n°: 09/2022


